ἔχοντες οὖν, ἀδελφοί, παρρησίαν εἰς τὴν εἴσοδον τῶν ἀγίων ἐν τῷ αἵματι Ἰησοῦ, ἣν ἐνεκαίνισεν ἡμῖν ὁδὸν πρόσφατον καὶ ζῶσαν, διὰ τοῦ κατεκτετάσματος, τοῦτ' ἐστὶ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, καὶ ἱερέα μέγαν ἐπὶ τὸν οἶκον τοῦ θεοῦ.

Lactantius describes Christ's ministry of revelation as fundamentally a priestly task of establishing a new temple for God: 'nam cum iustitia nulla esset in terra, doctorem misit quasi viam legem, ut nomen ac templum nouum conderet, ut uerum ac pium cultum per omnem terram et uerbis et exemplo seminaret.'⁽³⁾ This priestly role necessitates an incarnate nature, which in turn symbolises his position as priestly mediator: 'fuit igitur et deus et homo, inter deum atque hominem medius constitutus, unde illum Graeci μεσίτην uocant, ut hominem perducere ad deum posset id est ad immortalitatem.'⁽⁴⁾

(1) the terms (ὁδὸν· πρόσφατον καὶ ζῶσαν) are echoed by Lactantius' (lucis via, and ostium vitae)

(2) Heb. 10. 20-21.

(3) D.I. 4.23.2 cp. Heb 8.2 where Christ is minister of the sanctuary. (λειτουργός)

(4) D.I. 4.25.5a. cp. Heb. 8.6.: καὶ κρείττονός ἐστιν διαθήκης μεσίτης.

And yet a very personal part of Lactantius' doctrine on the nature of this new cult which Christ establishes is his definition of worship as "gift and sacrifice". In the way the two epithets are conjoined as a definition of Christian cult, the treatment is proper to Lactantius in Latin patristic literature: 'duo sunt quae offerri debeant, donum et sacrificium, donum in perpetuum, sacrificium (10) ad tempus....uerbo enim sacrificari oportet deo, siquidem deus uerbum est, ut ipse confessus est. summus igitur colendi dei ritus est ex ore iusti hominis ad deum directa laudatio, quae tamen ipsa ut deo sit accepta, et humilitate et timore et deuotione maxima opus est.'⁽¹⁾ In his insistence on a verbal sacrifice of praise, Lactantius has appealed to the Hermetic text: 'nos uero gratias agentes adoremus: huius enim sacrificium sola benedictio est et recte. uerbo enim sacrificari oportet deo, siquidem deus uerbum est, ut ipse confessus est. summus igitur colendi dei ritus est ex ore iusti hominis ad deum directa laudatio.'⁽²⁾ But Hebrews is a closer source for unlike the Hermetic citation, which only mentions the single aspect of "sacrifice", it fully represents both aspects of Lactantius' claim about the "gift and sacrifice"⁽³⁾; that is, that to his duty of divine praise which is a "sacrifice", man must add the "gift" of "just actions" in his life.⁽⁴⁾

(1) cp. D1. 6.25. 5-12. vv.5, 12 cited.